

Continuação

www.slcagricola.com.br

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DEZEMBRO DE 2025 E 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Resultado antes da tributação sobre o lucro

Imposto de renda e contribuição social à taxa nominal de 25% e 9%, respectivamente

Ajustes para demonstração da taxa efetiva:

Adições e exclusões permanentes
Juros sobre o capital próprio
Incentivos fiscais de controladas
Imposto de renda e contribuição social em empresas tributadas pelo regime de lucro presumido
Efeitos eliminação transações intercompany
Subvenção para investimento - vendas isentas de ICMS
Outros

Valor registrado no resultado

Total dos impostos e contribuições sobre a renda

Impostos correntes

Impostos diferidos

Taxa efetiva

Consolidado			
31/12/2025		31/12/2024	
IRPJ	CSLL	IRPJ	CSLL
713.681	713.681	514.216	514.216
(178.420)	(64.231)	(128.554)	(46.279)
(15.231)	(5.164)	(9.254)	(2.925)
5.000	1.800	-	-
6.228	-	2.903	-
35.085	12.758	42.672	15.196
26.007	9.362	16.168	5.820
-	-	42.969	15.778
13.777	4.561	9.079	3.934
(107.554)	(40.914)	(24.017)	(8.476)
	(148.468)		(32.493)
	(209.830)		(1.556)
	61.362		(30.937)
	20,80%		6,32%

b) Conciliação da variação do imposto de renda e contribuição social diferidos

O imposto de renda e a contribuição social, registrados em contas de ativo e passivo na controladora e no consolidado, têm a sua

movimentação demonstrada como segue:

	Controladora			
	Saldo em 1/01/2024	Reconhecidos no resultado do exercício	Reconhecido nos resultados abrangentes	Saldo em 31/12/2024
Provisão valor realizável líquido nos estoques	17.381	(59.461)	-	(42.080)
Provisão para participação nos resultados	21.930	(7.978)	-	13.952
Provisão para perdas tributárias	1.225	(1.030)	-	195
Operações com derivativos - commodities	(8.359)	(38.290)	-	(46.649)
Operações com derivativos - NDF	(18.880)	(49.486)	288.884	220.518
Operações com derivativos - swap	32.118	(16.091)	-	16.027
Provisão para Senar	1.886	(345)	-	1.541
Provisão de royalties	17.192	11.833	-	29.025
Arrendamentos - ativo	1.571.027	(93.689)	-	1.477.338
Outras	(2.267)	8.524	-	6.257
Prejuízos fiscais e base negativa	-	69.891	-	69.891
Lucro não realizado nos estoques	27.777	(10.524)	-	17.253
Provisão para perdas créditos ICMS	11.352	2.638	-	13.990
Depreciação incentivada atividade rural	(347.384)	(39.536)	-	(386.920)
Ganho em aquisição de participação societária	(5.096)	-	-	(5.096)
Custo atribuído ativo imobilizado	(3.918)	625	-	(3.293)
Valor justo ativos biológicos	(164.002)	21.119	-	(142.883)
Arrendamentos - passivo	(1.477.795)	142.244	-	(1.335.551)
Total	(325.813)	(59.556)	288.884	(96.485)

Parcela classificada no passivo não circulante

	Controladora			
	Saldo em 1/01/2025	Reconhecidos no resultado do exercício	Reconhecido nos resultados abrangentes	Saldo em 31/12/2025
Provisão valor realizável líquido nos estoques	(42.080)	(28.898)	-	(70.978)
Provisão para participação nos resultados	13.952	1.238	-	15.190
Provisão para perdas tributárias	195	8	-	203
Operações com derivativos - commodities	(46.649)	39.595	-	(7.054)
Operações com derivativos - NDF	220.518	(10.877)	(259.909)	(50.268)
Operações com derivativos - swap	16.027	19.801	-	35.828
Provisão para Senar	1.541	111	-	1.652
Provisão de royalties	29.025	(4.991)	-	24.034
Arrendamentos - ativo	1.477.338	(97.071)	-	1.380.267
Outras	6.257	8.564	-	14.821
Prejuízos fiscais e base negativa	69.891	(69.891)	-	-
Lucro não realizado nos estoques	17.253	4.149	-	21.402
Provisão para perdas créditos ICMS	13.990	(867)	-	13.123
Depreciação incentivada atividade rural	(386.920)	(14.681)	-	(401.601)
Ganho em aquisição de participação societária	(5.096)	-	-	(5.096)
Custo atribuído ativo imobilizado	(3.293)	476	-	(2.817)
Valor justo ativos biológicos	(142.883)	25.707	-	(117.176)
Arrendamentos - passivo	(1.335.551)	157.784	-	(1.177.767)
Total	(96.485)	30.157	(259.909)	(326.237)

Parcela classificada no passivo não circulante

	Consolidado			
	Saldo em 1/01/2024	Reconhecidos no resultado do exercício	Reconhecidos nos resultados abrangentes	Saldo em 31/12/2024
Provisão valor realizável líquido nos estoques	34.577	(90.673)	-	(56.096)
Provisão para participação nos resultados	27.469	(10.272)	-	17.197
Provisão para perdas tributárias	1.225	(1.030)	-	195
Operações com derivativos - commodities	(11.067)	(56.649)	-	(67.716)
Operações com derivativos - NDF	(43.354)	(48.377)	391.384	299.653
Operações com derivativos - swap	32.290	(21.815)	-	10.475
Provisão para Senar	1.945	(404)	-	1.541
Provisão de royalties	17.192	11.833	-	29.025
Outras	(27.506)	19.955	-	(7.551)
Arrendamentos - ativo	2.065.773	(112.362)	-	1.953.411
Lucro não realizado nos estoques	27.777	(10.524)	-	17.253
Prejuízos fiscais e base negativa	337.328	165.474	-	502.802
Arrendamentos - passivo	(1.922.104)	177.927	-	(1.744.177)
Provisão para perdas créditos ICMS	11.972	3.773	-	15.745
Depreciação incentivada atividade rural	(444.007)	(101.319)	-	(545.326)
Ganho em aquisição de participação societária	(5.096)	-	-	(5.096)
Custo atribuído ativo imobilizado	(38.175)	1.010	-	(37.165)
Valor justo propriedades para investimento	(9.510)	(506)	-	(10.016)
Valor justo ativos biológicos	(219.993)	35.847	-	(184.146)
Mais-valia	(18.528)	7.175	-	(11.353)
Total	(181.792)	(30.937)	391.384	178.655
Parcela classificada no ativo não circulante	254.080			351.448
Parcela classificada no passivo não circulante	(435.872)			(172.793)

	Consolidado				
	Saldo em 1/01/2025	Combinação de negócios (nota 2.f)	Outros (1)	Reconhecidos no resultado do exercício	Reconhecidos nos resultados abrangentes
Provisão valor realizável líquido nos estoques	(56.096)	(7.077)	-	(36.380)	-
Provisão para participação nos resultados	17.197	-	-	3.204	-
Provisão para perdas tributárias	195	-	-	8	-
Operações com derivativos - commodities	(67.716)	-	-	54.982	-
Operações com derivativos - NDF	299.653	-	-	(26.222)	(357.686)
Operações com derivativos - swap	10.475	3.919	-	26.793	-
Provisão para Senar	1.541	-	-	111	-
Provisão de royalties	29.025	-	-	(4.991)	-
Outras	(7.551)	3.707	(5.378)	11.295	-
Arrendamentos - ativo	1.953.411	344.940	-	(108.546)	-
Lucro não realizado nos estoques	17.253	-	-	4.149	-
Prejuízos fiscais e base negativa	502.802	-	-	(62.582)	-
Arrendamentos - passivo	(1.744.177)	(288.379)	-	201.893	-
Provisão para perdas créditos ICMS	15.745	-	-	7.990	-
Depreciação incentivada atividade rural	(545.326)	(38.738)	-	(55.526)	-
Ganho em aquisição de participação societária	(5.096)	-	-	-	-
Custo atribuído ativo imobilizado	(37.165)	(238)	-	(8.919)	-
Valor justo propriedades para investimento	(10.016)	-	-	10.584	(10.624)
Valor justo ativos biológicos	(184.146)	(9.373)	-	40.569	-
Mais-valia	(11.353)	-	-	2.950	-
Total	178.655	8.761	(5.378)	61.362	(368.310)
Parcela classificada no ativo não circulante	351.448				295.230
Parcela classificada no passivo não circulante	(172.793)				(420.140)

(1) O valor de R\$ 5.378 é o imposto sobre a base de cálculo de R\$ 15.814, referente ao recebimento de um processo de Funrural, envolvido no "basket" da Terra Santa S/A, que transitou no resultado e oferecemos a tributação. Como contrapartida, tiramos o efeito do imposto lançando diretamente na linha de IRPJ/CSLL diferido no resultado.

c) Imposto de renda e contribuição social a pagar

O saldo de imposto de renda e contribuição social sobre o lucro a pagar em 31 de dezembro de 2025 e 2024 apresenta a seguinte movimentação:

	Controladora	Consolidado
Saldo em 1 de janeiro de 2024	79.226	92.829
Imposto de renda e contribuição social corrente	54.968	(1.556)
Imposto de renda e contribuição social pagos	(68.949)	(132.131)
Imposto de renda e contribuição social compensados	(65.245)	42.574
Saldo em 31 de dezembro de 2024	-	1.716
Passivo circulante	-	1.716
Saldo em 1 de janeiro de 2025	-	1.716
Combinação de negócio (nota 2.f)	-	25.134
Imposto de renda e contribuição social corrente	149.843	209.830
Imposto de renda e contribuição social pagos	-	(55.119)
Imposto de renda e contribuição social compensados	(24.969)	(47.720)
Saldo em 31 de dezembro de 2025	124.874	133.841
Passivo circulante	124.874	133.841

21. Títulos a pagar

Em 31 de dezembro de 2025 e 31 de dezembro de 2024, tínhamos a seguinte composição da conta de títulos a pagar:

	Consolidado	
	31/12/2025	31/12/2024
Compra de terras	437.526	177.858
Provisão passiva - contrapartida de contas segregadas ativas - TSPA	55.688	39.037
Provisão passiva - contrapartida de contas segregadas ativas - Sierentz	35.744	-
Aquisição Sierentz Agro Brasil Ltda. (nota 2.f)	268.193	-
Aquisição participação societária - SLC LandCo Empr. S/A. (1)	-	389.736
Basket efetivo a pagar	972	6.213
Total	798.123	612.844
Parcela classificada no passivo circulante	590.158	612.844
Parcela classificada no passivo não circulante	207.965	-

(1) Em 15 de outubro de 2024, a Companhia adquiriu 18,77% da participação societária na empresa SLC LandCo Empreendimentos Agrícolas S.A.

A movimentação dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024 é demonstrada conforme abaixo:

	Controladora	Consolidado
Saldo em 1 de janeiro de 2025	389.736	-
Pagamento aquisição de participação - SLC LandCo Empr. S.A.	(280.912)	-
Variação cambial	(27.776)	-
Imposto de renda retido	(81.048)	-
Saldo em 31 de dezembro de 2025	-	-
Parcela classificada no passivo circulante	-	-
Os valores movimentados na controladora referem-se ao pagamento final da aquisição da participação minoritária do capital da SLC LandCo Empreendimentos Agrícolas S.A.	-	-

	Consolidado
Saldo em 1 de janeiro de 2024	207.955
Variação saldo de contas segregadas (1)	(2.033)
Distrato de aquisição de terras	(6.616)
AVP - terras, apropriado ao resultado	23.802
Aquisição participação societária - SLC LandCo Empr. S.A.	527.556
Variação Cambial - títulos a pagar	34.900
Pagamento de aquisição de participação	(172.720)
Saldo em 31 de dezembro de 2024	612.844
Parcela classificada no passivo circulante	612.844

(1) A contrapartida dos ativos segregados (títulos a receber, tributos a recuperar, outros ativos e propriedades para investimento) é provisionada no passivo. Quando os valores forem recebidos pela SLC Agrícola Centro-Oeste S.A. (antiga Terra Santa), serão repassados aos antigos vendedores, sem benefícios à Companhia.

	Consolidado
Saldo em 1 de janeiro de 2025	612.844
Contas segregadas - Combinação de negócio (nota 2.f) (1)	53.554
Variação das contas segregadas - Sierentz	(17.810)
Variação das contas segregadas - TSPA (2)	11.409
Aquisição Sierentz - combinação de negócios (nota 2.f)	703.192
Aquisição Sierentz - pagamento aquisição (nota 2.f)	(442.339)
Aquisição Sierentz - variação monetária e cambial	7.340
Pagamento de terras - Fazenda Paysandu	(180.000)
AVP - terras, apropriado ao resultado	2.142
Compra de terras - Fazenda Paladino (3)	723.000
AVP - compra de terras Fazenda Paladino	(56.450)
Pagamento de terras - Fazenda Paladino	(361.500)
AVP - terras, apropriado ao resultado	41.427
Compra de terras - Fazenda Pamplona (4)	190.000
AVP - compra de terras Fazenda Pamplona	(14.843)
Pagamento de terras - Fazenda Pamplona	(95.000)
AVP - terras, apropriado ao resultado	10.893
Pagamento aquisição participação societária - SLC LandCo Empr. S.A.	(280.912)
Variação cambial - SLC LandCo Empr. S.A.	(27.776)
Imposto de renda retido - SLC LandCo Empr. S.A.	(81.048)
Saldo em 31 de dezembro de 2025	798.123
Parcela classificada no passivo circulante	590.158
Parcela classificada no passivo não circulante	207.965

(1) Valores referentes a créditos de ICMS, PIS e Cofins que estão dentro da "Cesta de Ativos Supervenientes", conforme mencionada na Nota Explicativa 9.b.

(2) A contrapartida dos ativos segregados (títulos a receber, tributos a recuperar, outros ativos e propriedades para investimento) é provisionada no passivo. Quando os valores forem recebidos pela SLC Agrícola Centro-Oeste S.A. (antiga Terra Santa), serão repassados aos antigos vendedores, sem benefícios à Companhia.

(3) Compra de 39.987 hectares de área localizada no município de São Desidério (BA) - Fazenda Paladino Empreendimentos Agrícolas Ltda. (vide nota 11.a).

(4) Compra de 7.835 hectares de área localizada no município de Unaí (MG) - Fazenda Pamplona Minas Gerais Empreendimentos Agrícolas Ltda. (vide nota 11.b).

22. PATRIMÔNIO LÍQUIDO	
a) Capital social	
Em 31 de dezembro de 2025, o capital social subscrito, no valor de R\$ 2.926.680 (R\$ 2.012.522, em 31 de dezembro de 2024), está representado por 498.745.931 ações ordinárias (443.329.716 em 31 de dezembro de 2024), nominativas, escriturais e sem valor nominal.	
A seguir apresentamos a distribuição das ações ordinárias entre os acionistas:	

	Número de ações	
	31/12/2025 (1)	31/12/2024
SLC Participações S.A.	247.580.723	220.071.754
Administradores e pessoas vinculadas	27.312.213	24.331.386
Ações em tesouraria	1.925.172	2.612.586
Outros	221.927.822	196.313.990
Total ações do capital integralizado	498.745.930	443.329.716
(-) Ações em tesouraria	(1.925.172)	(2.612.586)
Total de ações - excluindo ações em tesouraria	496.820.758	440.717.130

(1) O quadro da composição acionária da Companhia está refletindo a bonificação de ações em 12,5%, conforme definido na AGE de 30 de dezembro de 2025.

Em 30 de dezembro de 2025, em Assembleia Geral Extraordinária (AGE), foi aprovado o aumento do capital social em R\$ 914.158, com bonificação em ações, mediante capitalização do saldo da conta "Reserva de Expansão", com a emissão de 55.416.214 novas ações ordinárias, que serão atribuídas gratuitamente aos acionistas na proporção de uma (1) nova ação para cada oito (8) ações (12,5%) de que forem titulares na data-base de 30 de dezembro de 2025.

b) Reserva de capital

Representada pelos ágios recebidos nas ofertas públicas de ações ocorridas em junho de 2007 e junho de 2008 e pelo ágio nas vendas de ações em tesouraria realizadas em conexão com os planos de opções de ações, deduzido dos custos de emissões dessas ações (comissões, honorários e outras despesas), líquidos dos efeitos tributários em conformidade com o CPC 10 (R1) (IFRS 2).

A perda em variação na participação corresponde à aquisição de 47,8% da participação acionária da empresa SLC Mit Empreendimentos Agrícolas S.A., realizada em 22 de abril de 2025. A SLC Mit é controlada e consolidada pela SLC Agrícola S.A. O valor da perda em variação na participação é composto pela diferença entre o valor pago pela compra da participação e o valor justo dos ativos líquidos da Companhia.

O ganho em variação na participação corresponde à venda de 50% menos uma ação das empresas: Fazenda Piratini Empreendimentos Agrícolas Ltda; SLC Jaborandi S.A.; Fazenda Paladino Empreendimentos Agrícolas Ltda e Paladino Participações S.A. para os Fundos de Investimentos em Participações (FIPs) administrados pelo BTG Pactual Serviços Financeiros S.A. na data de 29 de dezembro de 2025 (vide nota 11 letra f). O valor do ganho em variação na participação é composto pela diferença entre o valor recebido pela venda da participação e o valor justo dos ativos líquidos da Companhia.

A movimentação da reserva de capital no exercício foi a seguinte:

	Reserva de capital
Saldo em 1 de janeiro de 2025	(240.778)
Ágio/deságio na venda de ações	(2.888)
Remuneração baseada em ações exercida no exercício	(7.927)
Remuneração baseada em ações, reconhecida no exercício	14.707
Perda em variação na participação	(12.832)
Ganho em variação na participação	367.075
Saldo em 31 de dezembro de 2025	117.357

www.slcagricola.com.br

Continua